Sulpicius aeger Pergami substituit; Villius cum Pisidiae bello 14 occupatum esse regem audisset, Ephesum profectus, dum paucos ibi moratur dies, dedit operam, ut cum Hannibale, qui tum 2 ibi forte erat, saepe congregaretur, ut animus eius temptaret, et, 3 si qua posset, metum demeret periculi quicquam ei ab Romanis esse. iis colloquiis aliud quidem actum nihil est, secutum tamen 4 sua sponte est, velut consilio petatum esset, ut vilior ob ea regi Hannibal et suspectior ad omnia fieret.

Claudius, secutus Graecos Acilianos libros, P. Africanum 5 in ea fuisse legatione tradit, eumque Ephesi collocutum cum Hannibale, et sermonem unum etiam refert: quaerenti Africano, quem 6 fuisse maximum imperatorem Hannibal crederet, respondisse, Alexandrum Macedonum regem, quod parva manu innumerabi-

vorangestellt: *regem, tanto quam ipse esset (= multa se) potent., gravem acc. cred., si pax esset.* — *eundem*, andererseits würde derselbe, s. 24, 22, 5. — *sibi access.*, wie es auch geschah, s. 38, 38. — *casur. for.*, s. 23, 43, 14; 36, 34, 3, zur Construct. 6, 42, 12. — *quamcumq.*, s. 1, 3, 3; 22, 58, 5.

14. 3—4. *Pisid. b.*, c. 47, 4. — *periculi* — *esse* hängt wie 2, 7, 9; 3, 22, 2 von *metum demere* ab, vgl. 40, 21, 1; über den acc. c. infra. nach einem Substantiv s. 6, 9, 9; vgl. unten c. 31, 13. — *quicquam*, weil der Gedanke negativ ist (*demere*). — *est — est*, c. 1, 12. — *sua sp.*, hier, wie der Gegensatz zeigt: von selbst, ungesucht, s. 2, 23, 2; 22, 38, 13, vgl. 10, 36, 3. — *velut*, s. 2, 36, 1. — *consilio* abl. mod. 26, 25, 10; 2, 11, 4 u. a. — *ad* für, oder:

in Rücksicht auf alle Zwecke. Zur Sache vgl. Polyb. 3, 11.

5—7. *Claudius — Acil.*, s. 25, 39, 12. Die folg. Anekdote erzählen im Wesentlichen gleich App. u. Plut. l. l., so dass wol eine Quelle für alle, die nur Polybius sein kann, anzunehmen ist. Scipio ist zwar nicht unter den Gesandten 34, 59, allein da nach c. 23, 1 mehrmals Gesandte geschickt worden sind, L. aber die Verhältnisse Syriens nur fragmentarisch, s. c. 13, 4, berichtet, so ist es möglich, dass er bei einer späteren Gesandtschaft theilhaftig war, vgl. auch Lucian Dial. mort. 12. — *et — etiam*, 36, 16, 2. *unum et.* setzt voraus, dass *collocutum* bedeute: er habe sich mehrfach mit H. unterhalten. — *respondisse*, da vorher *Hannibal*, obgleich es leicht ergänzt werden konnte, zu-

les exercitus fudisset, quodque ultimas oras, quas visere supra
 8 spem humanam esset, peragrasset. quaerenti deinde, quem se-
 cundum poneret, Pyrrhum dixisse; castra metari primum do-
 9 cuisse; ad hoc neminem elegantius loca cepisse, praesidia dis-
 posuisse; artem etiam conciliandi sibi homines eam habuisse,
 ut Italicae gentes regis externi quam populi Romani, tam diu
 10 principis in ea terra, imperium esse mallent. exequenti, quem
 11 tertium duceret, haud dubie semet ipsum dixisse, tum risum
 abortum Scipioni, et subiecisse „quidnam tu diceres, si me vicis-
 ses?“ „tum vero me“ inquit „et ante Alexandrum et ante Pyr-
 12 rhum et ante alios omnes imperatores esse.“ et perplexum Pu-
 nico astu responsum et improvisum adsentationis genus Scipio-
 nem movisse, quod e grege se imperatorum velut inaeestimabilem
 secrevisset.